Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 27 de maio de 2020.                                                                      Boletim de Serviço da Funai – Número 99 -

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO

PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................... 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ................................................................................................................................... 1

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 609/PRES, de 11 de maio de 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 01 de junho de 2020, a conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho-
GT, referente aos estudos das necessidades para locação de imóvel que possa atender à Funai, instituído pela Portaria
n° 179/PRES, de 03 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da Funai n° 26, de 07 de fevereiro de 2020.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 627/PRES, de 13 de maio de 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, combinado com o Decreto nº 9.373, de 11 de maio de
2018, RESOLVE:
Art. 1°. Delegar competência específica, ao Coordenador Regional de Cacoal (CR-CAC) e nos impedimentos legais ou
regulamentares a sua substituta, para no âmbito do processo n° 08750.000219/2019-56, observadas as disposições legais e
regulamentares, firmar Termo de Cessão de Uso entre a Coordenação Regional de Cacoal (CR-CAC) e o Município de
Espigão D'Oeste, para recepção pela Coordenação Regional de 01 (um) trator, 01 (uma) carretinha agrícola e 01 (uma) grade
aradora.
Art. 2º  Este ato vigorará pelo prazo necessário ao cumprimento do fim específico.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente da Funai

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PORTARIA Nº 39/DAGES, de 26 de maio de 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 537, de 16 de abril de 2020, publicada no diário Oficial da União de 22 de
abril do mesmo ano. RESOLVE:
Art. 1º  Designar o servidor RAFAEL JERONIMO MENDES, matrícula SIAPE nº 1665638 e, em seus afastamentos e
impedimentos regulamentares, o servidor PEDRO HENRIQUE SOARES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1910622,  para
efetuarem os procedimentos relativos à Conformidade de Gestão, no âmbito das Unidades Gestoras 194035, 194151, 194152
e 194200.
Art. 2º Revogar a Portaria/Pres nº 79, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 113, de 04/07/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO CARLOS WANDERLEY ROCHA
Diretor